
            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 

 
                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

______________ 

 
 
 
    

 

 

PUBBLICAZIONE - Prot. n° 3823  
Pubblicato a questo Albo Pretorio il l giorno                                              Il Messo Comunale  
 
 
 
 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 Atteso che in ambito della spiaggia pubblica denominata “La Rustica” loc. Portaiolo a causa dell’avanzato 
stato vegetativo delle alberature ivi presenti (salici), persiste potenziale pericolo di rottura rami a discapito della 
pubblica incolumità, (come determinatosi nella passata  stagione estiva per  improvviso collasso statico di alberi - 
vedi ad esempio nubifragio 29.07.2013); 
 
 Atteso ancora che in conseguenza a detta situazione (vedi allegata documentazione fotografica), si reputa 
indispensabile avviare uno straordinario pronto intervento di potatura a limitazione della chioma di tutti i salici 
radicati sulla spiaggia pubblica “La Rustica” in loc. Portaiolo. 
 
 Ritenuto necessario ovviare a tale potenziale situazione di pericolo, mediante un mirato intervento 
straordinario di potatura dei rami di fatto pericolanti e staticamente compromessi, salvaguardando comunque 
l’attività vegetativa degli alberi in questione.   
 
 Richiamata la circolare Prefettizia prot. 52698 del 29/12/2009 (Protezione Civile – Taglio piante sulla 
strada); 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

TUTTO CIO’ CONSIDERATO 

 

ORDINA 

 
   
 Per le motivazioni addotte, di attuare quanto necessario affinchè si effettui uno straordinario intervento di 
potatura a riduzione delle chiome degli alberi presenti in ambito spiaggia pubblica “La Rustica” in loc. Portaiolo; 
  
 A tale proposito da disposizioni al Responsabile del Servizio Tecnico affinchè attraverso il proprio Ufficio 
Tecnico ottemperi alla presente ordinanza procedendo all’affidamento d’incarico a ditta specializzata nel settore. 
 
 Il Presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. del Piemonte entro il 
termine di 60 gg decorrenti dalla Pubblicazione all’Albo pretorio on-line o con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg decorrenti dal medesimo termine. 
 
 

           Il Sindaco              
 

           Paolo Tognetti    
               

 

Potatura straordinaria piante pericolanti in ambito spiaggia pubblica “La 
Rustica” in loc. Portaiolo 

Taglio piante su proprietà comunale 

ORDINANZA  

N° 15 

del 26/06/2015 



            C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 

 
                        PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

______________ 

 
 
 
    

 

Allegati. Documentazione fotografica: 
 
 
                                                                                         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                              
 
 
                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
 
 
 
 

Salici piangenti  

da potare 
per riduzione della 

chioma 


